

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị lần thứ III, năm 2025

Thực hiện Quyết định số 2356/QĐ-HVCTQG ngày 30/5/2017 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Kế hoạch công tác năm 2025, Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị lần thứ III, năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội thi nhằm đánh giá thực chất kết quả giảng dạy và học tập lý luận chính trị của giảng viên và học viên ở các lớp Trung cấp lý luận chính trị, từ đó tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của Nhà trường.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “quản lý tốt, giảng dạy tốt, học tập tốt”, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Qua Hội thi, Nhà trường tiếp tục xây dựng, hoàn thiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên, đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học, hấp dẫn, có tác dụng tuyên truyền, giáo dục tinh thần say mê học tập, nghiên cứu lý luận chính trị; khắc phục tình trạng lười học, ngại học lý luận chính trị.

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi làm việc với tinh thần công tâm, khách quan, đánh giá đúng năng lực của học viên tham gia thi.

- Học viên thực hiện đúng quy định về điều kiện, thể lệ dự thi; tích cực chuẩn bị tham gia tốt các nội dung của Hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

- Là học viên các lớp trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung đang học tại Trường, có điểm trung bình các môn đã học từ 7,0 trở lên, trong đó không có môn nào dưới 6,0; có ý thức học tập, rèn luyện tốt.

- Mỗi lớp đăng ký tham gia từ 05 đến 07 học viên.

2. Nội dung thi:

- Nội dung thi là kiến thức thuộc chương trình đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị) do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 292-QĐ/HVCTQG ngày 21/01/2022).

- Gồm 03 khối kiến thức:

+ Khối 1: “Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh”.

+ Khối 2: “Lịch sử Đảng và đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam”.

+ Khối 3: “Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị”.

3. Hình thức thi: Thi tự luận và thi thuyết trình

- Phần thi tự luận

+ Học viên viết 01 bài tự luận trong thời gian 120 phút (được sử dụng tài liệu trong làm bài).

+ Đề bài do Ban Tổ chức Hội thi quyết định, bao gồm 02 câu hỏi, kết hợp giữa kiến thức lý luận với vận dụng, liên hệ thực tiễn.

+ Bài thi được tính theo thang điểm 10.

- Phần thi thuyết trình

+ Học viên thuyết trình về một chủ đề cụ thể và trả lời câu hỏi.

+ Nội dung thuyết trình: học viên bắt thăm ngẫu nhiên một trong các chủ đề do Ban Tổ chức hội thi đưa ra.

+ Thời gian chuẩn bị: 15 phút.

+ Thời gian trình bày: không quá 10 phút.

+ Thời gian trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo: không quá 5 phút

+ Bài thuyết trình được tính theo thang điểm 10.

- Tổng số điểm của 2 phần thi: 20 điểm.

III. TỔ CHỨC THI, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI VÀ KHEN THƯỞNG

1. Tổ chức thi

Hiệu trưởng Trường ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi.

2. Đánh giá kết quả thi

- Điều kiện được công nhận, xếp hạng, khen thưởng học viên đạt Học viên giỏi trong hội thi:

+ Có tổng số điểm 2 phần thi đạt từ 16,0 điểm trở lên và không có phần thi nào dưới 7,0 điểm.

+ Ban tổ chức Hội thi sẽ lấy kết quả từ cao xuống thấp để làm căn cứ xếp hạng học viên đạt thành tích trong Hội thi.

3. Khen thưởng

Hiệu trưởng nhà trường tặng giấy khen và phần thưởng cho học viên đạt thành tích trong kỳ thi.

Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.

IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Địa điểm thi: Trường Chính trị tỉnh Khánh Hòa

2. Thời gian đăng ký và tổ chức thi:

- Thời gian đăng ký dự thi: Danh sách học viên đăng ký dự thi của các lớp gửi về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa trước ngày **30/6/2025**

- Thời gian thi: Dự kiến tổ chức và tuần đầu tháng 8/2025.

3. Thành phần đại biểu tham dự Hội thi

3.1. Đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo và Dân vận;

- Ban cán sự các lớp trung cấp lý luận chính trị, học viên tham dự cổ vũ Hội thi.

- Phóng viên Báo Khánh Hòa dự và đưa tin.

3.2. Đại biểu Trường

- Lãnh đạo trường;

- Trưởng, phó các khoa, phòng và toàn thể giảng viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Tham mưu xây dựng: Thể lệ Hội thi; Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các bộ phận liên quan chuẩn bị các công việc và điều kiện cần thiết phục vụ cho Hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Ban Chấm thi; Tổ thư ký.

- Thông báo nội dung thi cho học viên dự thi chuẩn bị sau khi được Ban Tổ chức Hội thi thông qua.

- Hướng dẫn học viên tham gia Hội thi; phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi, công tác tuyên truyền của Hội thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết phân công phục vụ Hội thi.
- Lập dự trù kinh phí; thanh quyết toán kinh phí Hội thi;
- Phát hành giấy mời, phối hợp các phòng, khoa đón tiếp đại biểu;
- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến trình chiếu, hỗ trợ thí sinh dự thi sử dụng CNTT.
- Đăng tải trang website các thông tin liên quan đến Hội thi;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

3. Các khoa

- Các khoa tham mưu nội dung các đề thi trắc nghiệm, thi viết và thi thuyết trình của Hội thi. Cụ thể: đề xuất ít nhất 03 câu hỏi thi tự luận/học phần, mỗi câu 2,5 điểm và 03 chủ đề thi thuyết trình/học phần, gửi Trưởng Ban tổ chức Hội thi.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

4. Giáo viên chủ nhiệm và đồng chủ nhiệm lớp

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch đến học viên.
- Lập danh sách học viên đủ điều kiện đăng ký dự thi, gửi danh sách về Ban Tổ chức Hội thi (qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học).
- Quản lý học viên của lớp trong quá trình tham gia Hội thi.

5. Đối với học viên tham dự Hội thi

- Thực hiện nghiêm nội dung, quy chế và thể lệ thi.
- Trang phục:
 - + Đối với học viên nam: Quần âu, áo sơ mi, cà vạt.
 - + Đối với học viên nữ: Mặc áo dài truyền thống.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2025, các khoa, phòng và chủ nhiệm lớp có trách nhiệm phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời cho đồng chí Hiệu trưởng (qua đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách nội dung) để có chỉ đạo xử lý kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Các lớp T CLLCT,
- Lưu VT, P. QLĐT & NCKH.

HIỆU TRƯỞNG

Lưu Hồng Vân

